FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL

VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 10.490.261/0001-90

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222

                                                       89613-000       ERVAL VELHO     Santa Catarina

                            1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2023

Código registro TCE: B1AFAEBA033522A0D71083B494CFAE94C35056A7

O FUNDO MUNICÍPAL DE ERVAL VELHO, SC, com sede na Rua Nereu Ramos, nº 204,

Centro, Erval Velho/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº

10.490.261/0001- 90, doravante denominado simplesmente como Fundo Municipal de Saúde

neste ato devidamente representado pelo seu Gestor Senhor JOÃO LUIS WIEST, e de outro

lado, a empresa FARMÁCIA BRASIL POUPA LAR JOAÇABA LTDA, inscrita no CNPJ nº

29.920.285/0001-60, com sede na Rua Amadeu Bordin, nº33, Bairro Boa Vista, do Município de

Joaçaba SC, telefone (54) 99937-3183 e e-mail fabiomarm@hotmail.com, neste ato

devidamente representada pelo senhor Fabiomar Maria, portador do CPF nº 049.737.059-00,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar este contrato, em

decorrência do Processo Licitatório nº 017/2023, PREGÃO nº 009/2023,reportando-se ao

contrato firmado na data de 06/10/2023 e:

Considerando a solicitação do Fundo Municipal de Saúde, celebram o presente Termo Aditivo

de Contrato, mediante cláusulas e condições que aceitam, ratificam e outorgam na forma

abaixo estabelecida, em conformidade com a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas

alterações, assim discriminando.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO ACRÉSCIMO AO OBJETO

1.1. Fica acrescido ao Termo de Contrato Originário 020/2023, no total de R$56.125,00

(Cinquenta e seis mil e cento e vinte e cinco reais).

ITEM DESCRIÇÃO
/ESPECIFICAÇÃO

VALOR TOTAL
ESTIMADO

DESCONTO

1 Fornecimento, em caráter excepcional, de
MEDICAMENTOS ÉTICOS constantes da : Câmara de
Regulação do Mercado de Medicamentos - CMED,
exceto os relacionados na Lista Básica da Farmácia
Municipal, destinados aos pacientes atendidos pela
Secretaria Municipal de Saúde.

R$28.062,50 27%

2 Fornecimento, em caráter excepcional, de
MEDICAMENTOS GENÉRICOS, constantes da :
Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos -
CMED, exceto os relacionados na Lista Básica da
Farmácia Municipal, destinados aos pacientes
atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde

R$28.062,50 72%

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ERVAL

VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

e-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 10.490.261/0001-90

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (49) 3542.1222

                                                       89613-000       ERVAL VELHO     Santa Catarina

            Valor total: R$56.125,00

CLÁUSULA SEGUNDA DO ACRÉSCIMO DE VALORES

2.1  Em decorrência das alterações citadas na cláusula primeira o valor total pago a

CONTRATADA passa a ser de R$ 280.625,00 (Duzentos e oitenta mil e seiscentos e vinte e

cinco reais) correspondente a um acréscimo de 25% do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS

3.1 As demais cláusulas permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

4.1 Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução do presente Contrato, fica eleito o

FORO da Comarca de Herval D’Oeste - SC.

E, por estarem desta forma de pleno acordo entre si, assinam as partes o presente termo

aditivo para que produza seus efeitos legais.

Erval Velho/SC, 09 de abril  de 2024.

            João Luis Wiest                       Fabiomar Maria

Gestor do fundo Municipal de Saúde                            FARMÁCIA BRASIL

                                                                                 POUPA LAR JOAÇABA LTDA

Testemunhas:

Nome:  Camila Cristini Paz                                Nome: Sarha Pratto

CPF: 072.753.849-73                                                       CPF: 013.891.649-77

_______________________________

Visto Assessora Jurídica da Unidade Gestora

Juliane Perotoni